

تلاش اسرائیل برای دور کردن آذربایجان از ترکیه

اسرائیل با ایجاد مسایل کاذب، برخورد خصمانه‌ای در قبال ترکیه به نمایش می‌گذارد و تلاش می‌کند از مسایل کاذبی که ایجاد کرده، به نفع خود استفاده بکند

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : بروز سردی اخیر در مناسبات آذربایجان و اسرائیل بی مورد نیست.

روزنامه نیی مساوات در شماره اخیر خود به قلم مقصود ماهرزلی نوشت: باکو در اتخاذ چنین موضعی در مناسباتش حق بجانب است. مساله اینجاست که در بحبوحه تنش در مناسبات اسرائیل با ترکیه، آذربایجان به درستی از ترکیه جانبداری می‌کند. زیرا این در نوع خود مساله آذربایجان نیز می‌باشد. اسرائیل با استفاده از ابزارهای مختلف سعی در اعمال فشار بر ترکیه را دارد و این نیز معلول افزایش قابل توجه نفوذ ترکیه در نتیجه پیشبرد سیاستی در منطقه است که سالها به آن تداوم بخشیده است و این نیز موجب نگرانی برای اسرائیل می‌باشد.

اسرائیل با ایجاد مسایل کاذب، برخورد خصمانه ای در قبال ترکیه به نمایش می‌گذارد و تلاش می‌کند از مسایل کاذبی که ایجاد کرده، به نفع خود استفاده بکند.

کارشناسان بر این باورند که تا وقتی دولت کنونی اسرائیل بر سر قدرت است و یک رژیم مترقی در آنجا حاکم نشده، مناسبات اسرائیل با ترکیه همچنان متشنج باقی خواهد ماند. تل آویو تلاش جدی برای بر حذر داشتن آذربایجان از حمایت ترکیه بذل می‌کند و در این راستا مترصد استفاده از هر فرصتی است. از این منظر نیز توضیح خواهی وزارت خارجه اسرائیل از باکو در ارتباط با تحویل مخفیانه اعضای حزب الله به ایران در آستانه سفر عبدالله گل رییس جمهوری ترکیه به آذربایجان، تصادفی نیست. جالب است که علیرغم پافشاری های سرسختانه اسرائیل در مورد تعلق زندانیان آزاد شده به « حزب الله»، علی غایبی نماینده رسمی وزارت دادگستری ایران پیش از این اظهارات اسرائیلی ها، اعلام کرده

است که 12 محکوم ایرانی که یک زن بین آنها بوده، از طرف ایران تحویل گرفته شده که متهم به ارتکاب جرایمی از قبیل فروش مواد مخدر و غیره هستند.

یکی از مصادیق تغییر موضع اسرائیل در قبال هیات حاکمه آذربایجان، نیمه تمام نگهداشتن احداث پارکی است که به اسم حیدر علی اف نامگذاری شده است. البته مسوولیت اصلی این مساله بر عهده مقامات آذربایجانی است، ولی بی میلی دولت اسرائیل در این رابطه نیز به عینه معلوم است.

قابیل حسینی عضو دیوان حزب مساوات و کارشناس مسایل سیاسی معتقد است که اسرائیل در حبس اعضای حزب الله و افشای طرح سوقصد آنها نقش داشته است. ولی این بدان معنا نیست که همه جوانب حقوقی و سیاسی آنچه در اراضی آذربایجان اتفاق افتاده به دولت اسرائیل مربوط می‌شود و در دست اسرائیل است. حسینی می‌گوید: « اسرائیل باید بداند که نمی‌تواند در مناسبات آذربایجان و ترکیه دخالت بکند و چنین تلاشی نیز بی نتیجه خواهد بود. ولی تلاش های زیاد اسرائیل برای توسعه مناسباتش با آذربایجان، زمینه برقراری چنین مناسباتی را فراهم کرده است. در رابطه با مساله اعضای حزب الله نیز اسرائیل دچار اشتباه بزرگی می‌شود. اولاً؛ طرف آذربایجان با قاطعیت تحویل آنها به ایران را تکذیب می‌کند. آذربایجان این افراد را به این دلیل تحویل نمی‌دهد که اولاً برخی از آنها شهروند آذربایجانی هستند. ثانیاً؛ این افراد ممکن است از طرف ایران برای انجام خرابکاری علیه آذربایجان آموزش دیده باشند. در اینجا نیز البته که آذربایجان منافع خود را نسبت به منافع اسرائیل در اولویت قرار می‌دهد. تلاش اسرائیل برای تبدیل

این مساله به یک مساله بین دولتی، به هیچ وجه قابل درک نیست.»

این کارشناس در ارتباط با پشت پرده این مساله، یعنی ناخشنودی از مناسبات ترکیه و آذربایجان، با اشاره به اینکه اسرائیل می‌تواند از فعالیت میانجیگرانه آذربایجان استفاده بکند، می‌گوید: « اکنون به نفع اسرائیل نیست که مناسباتش با آذربایجان و یا ترکیه مخدوش بشود. بر عکس؛ این کشور باید سعی بکند که برای بهبود مناسباتش حتی تن به مصالحه های جدی بدهد. »

پایان پیام.